苏州市教育局

苏教德育〔2023〕30号

关于评选苏州市第十八届

“阳光少年”的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校：

苏州市“阳光少年”评选活动是苏州市未成年人思想道德建设工作十大创新品牌之一，至今已成功举办了十七届，培养了一批批苏城的阳光少年，影响深远。为了更好贯彻落实立德树人根本任务要求，进一步推动《中小学德育工作指南》各项工作落实落细，努力培育和践行社会主义核心价值观，进一步倡导“成长比成绩重要，成人比成才重要”理念，经研究，今年将继续开展第十八届“阳光少年”评选活动。有关事项通知如下：
一、评选对象
苏州市中小学校（普通高中、初中、小学与特教）的广大学生、学生团队和学生家庭。
二、评选项目
720名“阳光少年”、40个“阳光团队”和40个“阳光家庭”。并从中评选出“十佳阳光少年”“十佳阳光团队”和“十佳阳光家庭”。
三、评选条件
“阳光少年”评选注重思想道德品质的先进性和示范性，事迹要求典型、生动、感人，以往评选上的同学和家庭不再参选。
1．阳光少年：热爱祖国、富有爱心、勇于担当、积极实践、青春阳光，是传递正能量的优秀青少年（小学四年级及以上未成年人）。

	类型
	内容
	具体条件

	A
	热爱祖国
	以祖国为荣，视国家利益高于一切；有维护祖国荣誉的表现，或在爱国主义教育活动中表现突出。

	B
	勤学创新
	勤奋学习，广读经典，成绩斐然；学以致用，勇于创新。

	C
	自强励志
	不怕困难，自强不息，在逆境中成长。

	D
	诚实守信
	为人诚实、信守承诺，勇于担当。

	E
	热爱劳动
	尊重劳动、养成习惯、勇于实践、学习和掌握技能等。

	F
	友善助人
	团结同学，助人为乐，拾金不昧，热爱公益、志愿服务等。

	G
	尊师孝亲
	尊敬师长、孝顺长辈，光大家风，弘扬中华民族美德。

	H
	伸张正义
	模范遵纪守法，勇于同不良行为作智慧斗争。

	I
	崇尚文明
	践行“八礼四仪”的表率，争做校园文明使者。

2．阳光团队：可以是少先队小组、学生社团、班级小组、班集体，也可以是自发组织的团队。团队定期开展活动一年以上，队员志趣高尚，活动内容积极健康，组织有序，效果明显。
3．阳光家庭：家庭的每个成员都拥有阳光心态，其中孩子曾获评“阳光少年”，家庭注重思想品德建设，成员和睦相处，家风好，热爱学习，乐于助人，关心社会公益，在促进和谐良好社会风尚方面具有代表性。
四、评选程序
1．提名推荐。近期在苏报新闻客户端引力播App和苏州教育网站刊发启事和推荐表，向学校、社会公开征选第十八届苏州市阳光少年候选人。提名方式：一是教育部门组织推荐（阳光少年650名、阳光团队33个、阳光家庭33个。推荐名额分配见附件1）；二是社会推荐和自荐（阳光少年70名、阳光团队7个、阳光家庭7个）。推荐实行“实名制”，推荐人和被推荐人必须使用真实姓名，事迹必须真实。
2．各县级市（区）教育行政部门对区域内学校推荐材料进行初步审核，并汇总上报；同时社会推荐和自荐名单组委会也将汇总后协调各市、区教育行政部门进行初审。
3．11月，苏州市“阳光少年”评审委员会审定候选人，通过苏报新闻客户端引力播App和苏州教育网站等公示候选人名单。
4．12月，对获奖个人、团队和家庭进行表彰奖励。
五、材料报送要求
1．事迹材料要求按人物通讯稿撰写，表现人物、团队或家庭的特点，具有真实性和感染性，事迹介绍不要面面俱到，但一定要有个性。字数为1000字左右。推荐“十佳”的，请在推荐表的右上方注明“推荐十佳”。评选阳光家庭的必须提供阳光少年证书复印件。
2．材料装订要求：每个阳光少年（包括阳光家庭和阳光团队）的材料装订成册，A4纸大小。装订顺序为：封面→目录→申报表→反映主要事迹的内容和图片→相关证书。
3．所有推荐材料请于11月17日之前报送苏州市“阳光少年”评选办公室（苏州市临顿路谢衙前14号，苏州市第三中学善耕楼104室），并同时报电子文档到brightyouth@126.com。联系人：郑清，陆家慧。联系电话：0512-67277780，邮编：215001。
附件：1.苏州市阳光少年、阳光团队、阳光家庭组织推荐
名额分配表
2.苏州市阳光少年推荐表
3.苏州市阳光团队推荐表
4.苏州市阳光家庭推荐表
5.苏州市阳光少年、阳光团队、阳光家庭名单汇总表
苏州市教育局

2023年10月30日

（此件公开发布）

附件1

苏州市阳光少年、阳光团队、阳光家庭
评选组织推荐名额分配表
	单位
	阳光少年（名）
	阳光团队（个）
	阳光家庭（个）

	张家港市
	65（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	常熟市
	55（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	太仓市
	45（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	昆山市
	75（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	吴江区
	65（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	吴中区
	55（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	姑苏区
	89（其中2名推荐“十佳”）（含转隶学校34名）
	3
	3

	相城区
	45（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	工业园区
	58（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	高新区
	52（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	直属（代管）学校
	46（其中2名推荐“十佳”）
	3
	3

	社会推荐与自荐
	70
	7
	7

	合计
	720（其中十佳候选22名）
	40
	40

注：1．“阳光家庭”的前置条件为家有孩子曾获评“阳光少年”；
    2．高中学校要求在未成年人中评选；
3．“十佳阳光少年”分配的是差额候选名额，最终结果由评审委会评选审定。

附件2

苏州市阳光少年推荐表
	学生姓名

	性  别

	学  校

	年级与班级

	身份证号

	学校联系人及电话

	家庭联系人
及电话

	类型
	请在阳光少年的类型下打√，只能选一项

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I

	推荐
主要理由
	（100字左右，采用“颁奖词”的表述方式）

	主要
事迹
	（1000字左右，附纸）

	学校
意见
	签章      日期

	评审意见
	（由苏州市阳光少年评审委员会填写）
签章      日期

注：申报者依据自己实际情况选A—H中一类型填写，事迹应围绕所选类型撰写；请附有关获奖证书复印件。
附件3

苏州市阳光团队推荐表
	团队名称

	团队成员
	姓名
	性别
	年级
	学校

	推荐      主要      理由
	（100字左右，请用“颁奖词”的表述方式写）

	主要
事迹
	（1000字左右，附纸）

	推荐单位或推荐人信息
	（单位、联系人、联系电话）
签章      日期

	评审意见
	（由苏州市阳光少年研究与指导中心填写）
签章      日期

注：请附有关获奖证书复印件及“寻访‘阳光少年’”活动视频、记录表。
附件4

苏州市阳光家庭推荐表
	学生姓名

	性  别

	学  校

	年级与班级

	学生身份证号

	获评阳光少年的时间（表格后请附阳光少年奖状复印件）

	家庭成员
	姓名
	家庭关系
	联系电话
	工作单位

	推荐
主要
理由
	（100字左右，请用“颁奖词”的表述方式写）

	主要
事迹
	（1000字左右，附纸）

	推荐单位或推荐人信息
	（单位、联系人、联系电话）
签章      日期

	评审意见
	（由苏州市阳光少年研究与指导中心填写）
    签章      日期

附件5

苏州市阳光少年、阳光团队、阳光家庭名单
汇  总  表
推荐单位（盖章）：
	阳光少年

	序号
	学校
	姓名
	性别
	年级、班级
	身份证号
	联系电话

	阳光团队

	序号
	学校
	团队名称
	联系人姓名
	身份证号
	联系电话

	阳光家庭

	序号
	学校
	学生姓名
	身份证号
	父母姓名
	联系电话

此表请组织推荐的学校填写，一校一表。各区再汇总成一张表后上报。自荐学生也请填写后随其他材料一起报送。
	苏州市教育局办公室
	2023年10月31日印发

- 2 -